

Số: 1416/KH-UBND

Long Khánh, ngày 05 tháng 8 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên địa bàn thành phố Long Khánh

Thực hiện Chỉ thị số 33-CT/TU ngày 12/3/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên địa bàn tỉnh Đồng Nai trong tình hình hiện nay; Kế hoạch số 10-KH/BDVTU-BCSD.UBND ngày 21/3/2024 giữa Ban Dân vận Tỉnh ủy và Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 163/KH-UBND ngày 08/5/2024 xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”; Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 15/5/2024 của UBND thành phố về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện”.

Căn cứ Công văn số 5415-CV/TU ngày 25/7/2024 của Thường trực Thành ủy về nội dung xin chủ trương của Ban Dân vận Thành ủy tại Tờ trình số 191-TTr/BDVTU ngày 18/7/2024; trong đó, Thường trực Thành ủy đề nghị UBND thành phố phối hợp Ban Dân vận Thành ủy xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường tại UBND phường Xuân An, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Giới thiệu mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên địa bàn thành phố theo phong cách “Trọng dân, gần dân, hiểu dân, học dân và có trách nhiệm với dân”; “Nghe dân nói”, “Nói dân hiểu”, “Hướng dẫn dân làm”, “Làm dân tin” và phương châm “Chân thành, tích cực, thận trọng, kiên trì, tế nhị, hiệu quả”, hướng đến sự hài lòng của người dân đối với đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ở cơ sở.

2. Lễ ra mắt được tổ chức nghiêm túc, tiết kiệm, hiệu quả; đồng thời phải có sự lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp chặt chẽ giữa các tổ chức trong hệ thống chính trị.

3. Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo tổ chức điểm lễ ra mắt mô hình chính quyền thân thiện tại UBND phường Xuân An; sau đó triển khai rộng rãi, hiệu quả, đồng bộ trên địa bàn; thực hiện tốt công tác truyền thông cho mô hình, tạo hiệu ứng tích cực trong Nhân dân.

II. ĐỊA ĐIỂM, THỜI GIAN TỔ CHỨC

1. Thời gian: 01 buổi, ngày 09/8/2024 (có thư mời sau).

2. Địa điểm: UBND phường Xuân An.

III. THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Đại biểu thành phố: dự kiến 50 đại biểu, cụ thể như sau:

- Thường trực Thành ủy.
- Thường trực HĐND, UBND thành phố.
- Chủ tịch UBMTTQ, Trưởng các tổ chức chính trị-xã hội thành phố.
- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị trực thuộc thành phố.
- Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng “Chính quyền thân thiện” thành phố.

2. Đại biểu phường, xã, gồm:

Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND và Chủ tịch UBMTTQVN các xã, phường trên địa bàn thành phố.

3. UBND phường Xuân An: dự kiến 65 đại biểu (giao UBND phường Xuân An mời), cụ thể như sau:

- Toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã của phường.
- Bí thư Chi bộ khu phố, Trưởng khu phố, Trưởng ban công tác Mặt trận khu phố.
- Nhân dân trên địa bàn: dự kiến 20 người.

IV. CHƯƠNG TRÌNH

1. Ổn định tổ chức.
2. Chương trình văn nghệ chào mừng.
3. Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
4. Phát biểu của Bí thư Đảng ủy phường Xuân An.
6. Thông qua Kế hoạch thực hiện mô hình xây dựng “Chính quyền thân thiện” của phường Xuân An.
7. Ký kết phối hợp thực hiện mô hình xây dựng “Chính quyền thân thiện” giữa UBND phường với UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội phường.
8. Phát động thi đua hưởng ứng xây dựng mô hình “Chính quyền thân thiện” của UBMTTQ Việt Nam phường.
9. Phát biểu chỉ đạo:
 - Thường trực Thành ủy.
 - Lãnh đạo UBND thành phố.
10. Lãnh đạo UBND phường tiếp thu ý kiến chỉ đạo - bế mạc.

V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo theo quy định phân cấp quản lý Luật Ngân sách.

Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND phường Xuân An được phân công chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện, lập dự trù kinh phí gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch có ý kiến, thẩm định và trình UBND thành phố phê duyệt.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Nội vụ

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị, địa phương triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo yêu cầu; tham mưu phát hành thư mời và bài phát biểu của lãnh đạo.

- Phối hợp với UBND phường Xuân An thống nhất các nội dung, chương trình chi tiết Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện”.

- Phối hợp thực hiện đón tiếp đại biểu.

2. UBND phường Xuân An

Căn cứ Công văn số 5415-CV/TU ngày 25/7/2024 của Thường trực Thành ủy về nội dung xin chủ trương của Ban Dân vận Thành ủy tại Tờ trình số 191-TTr/BDVTU ngày 18/7/2024, UBND thành phố chọn UBND phường Xuân An làm điểm tổ chức tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” xã, phường. Đề nghị UBND phường Xuân An chủ động xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với dự kiến thời gian, địa điểm, thành phần, nội dung nêu trên; chuẩn bị tài liệu, các nội dung liên quan để đảm bảo buổi lễ diễn ra hiệu quả, trang trọng và tiết kiệm; phối hợp Phòng Nội vụ thống nhất các nội dung và chương trình chi tiết của Lễ ra mắt.

- Đảm bảo các tiêu chí về cơ sở vật chất, trang thiết bị và các điều kiện khác theo yêu cầu của mô hình chính quyền thân thiện tại Kế hoạch 740/KH-UBND ngày 15/5/2024 của UBND thành phố về xây dựng và thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” làm cơ sở để các địa phương tham quan, học tập tại buổi lễ ra mắt.

- Thông tin, tuyên truyền rộng rãi đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn về mô hình “Chính quyền thân thiện” và thời gian, địa điểm tổ chức Lễ ra mắt mô hình này.

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, âm thanh ánh sáng, trang trí trong và ngoài trụ sở UBND phường, băng tên đại biểu lãnh đạo, tài liệu, nước uống, an ninh trật tự, văn hóa văn nghệ,...; dự trù kinh phí tổ chức thực hiện cần phải bổ sung (nếu có) gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch cho ý kiến để đảm bảo kinh phí tổ chức Lễ ra mắt được trang trọng, hiệu quả, tiết kiệm.

- Mời đại biểu đối với các đơn vị trực thuộc tham dự buổi lễ.

3. Phòng Tài chính-Kế hoạch

Hướng dẫn cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND phường Xuân An thực hiện dự toán kinh phí, thanh quyết toán kinh phí thực hiện Kế hoạch này theo quy định.

4. Trung tâm Văn hóa, Thông tin và thể thao thành phố:

Phối hợp UBND phường Xuân An thông tin, tuyên truyền đến toàn thể Nhân dân trên địa bàn về mô hình “Chính quyền thân thiện” và thời gian, địa điểm tổ chức Lễ ra mắt mô hình này; tổ chức thông tin, tuyên truyền và đưa tin về buổi lễ ra mắt.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ ra mắt mô hình “Chính quyền thân thiện” phường, xã trên địa bàn thành phố. Yêu cầu UBND phường Xuân An và các cơ quan, đơn vị phân công thực hiện tốt nhiệm vụ được giao để buổi Lễ đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thành ủy;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- CT, các PCT. UBTP;
- Thành viên Ban Chỉ đạo xây dựng “Chính quyền thân thiện” thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc;
- UBND các phường, xã;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT, TH (NC).

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Tăng Quốc Lập